

| Obra | Bancos | B.D.I. | Encargos Sociais |
|---|--|--------|--|
| PAVIMENTAÇÃO TSD - SINAPI final SEM CALÇADA | SINAPI - 04/2026 - Amazonas SICRO3 - 01/2026 - Amazonas | 23,17% | Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. |

Orçamento Sintético

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|----------|---------------|---------|--|-----|----------|------------|---------------------|---------------------|----------------|
| 1 | | | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA | | 1 | | 130.360,80 | 130.360,80 | 1,03 % |
| 1.1 | COT PAV 04 | Próprio | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MODELO SICRO 01/2026 | MÊS | 3 | 35.279,37 | 43.453,60 | 130.360,80 | 1,03 % |
| 2 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES E INÍCIO DE OBRA | | 1 | | 130.521,56 | 130.521,56 | 1,03 % |
| 2.1 | 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | m² | 12 | 497,39 | 612,63 | 7.351,56 | 0,06 % |
| 2.2 | CPU-120SMG | Próprio | CANTEIRO DE OBRAS | UN | 1 | 100.000,00 | 123.170,00 | 123.170,00 | 0,97 % |
| 3 | | | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO | | 1 | | 38.260,06 | 38.260,06 | 0,30 % |
| 3.1 | CPU-120TRANSP | Próprio | Mobilização de máquinas e equipamentos - Manaus/AM - Parintins/AM | UN | 1 | 15.531,41 | 19.130,03 | 19.130,03 | 0,15 % |
| 3.2 | CPU-121TRANSP | Próprio | Desmobilização de máquinas e equipamentos - Parintins/AM - Manaus/AM | UN | 1 | 15.531,41 | 19.130,03 | 19.130,03 | 0,15 % |
| 4 | | | TRANSPORTE DE MATERIAL | | 1 | | 584.594,46 | 584.594,46 | 4,61 % |
| 4.1 | CPU-122TRANSP | Próprio | Transporte de insumos via fluvial através de balsa e empurrador - Manaus/AM - Parintins/AM | UND | 1 | 434.879,48 | 535.641,05 | 535.641,05 | 4,23 % |
| 4.2 | 5915321 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 40442,9 | 0,70 | 0,86 | 34.780,89 | 0,27 % |
| 4.3 | 5915321 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 16479,68 | 0,70 | 0,86 | 14.172,52 | 0,11 % |
| 5 | | | SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM | | 1 | | 8.507.399,90 | 8.507.399,90 | 67,11 % |
| 5.1 | 5502985 | SICRO3 | Limpeza mecanizada da camada vegetal | m² | 27677,5 | 0,87 | 1,07 | 29.614,92 | 0,23 % |
| 5.2 | 5502986 | SICRO3 | Expurgo de jazida | m³ | 6150,05 | 4,94 | 6,08 | 37.392,30 | 0,29 % |
| 5.3 | 5502135 | SICRO3 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³ | m³ | 27160,43 | 6,05 | 7,45 | 202.345,20 | 1,60 % |
| 5.4 | 4016096 | SICRO3 | Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ | m³ | 32439,3 | 1,74 | 2,14 | 69.420,10 | 0,55 % |

| | | | | | | | | | |
|----------|------------|---------|--|-----|----------|--------|---------------------|---------------------|----------------|
| 5.5 | 5915321 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 127290,1 | 0,70 | 0,86 | 109.469,48 | 0,86 % |
| 5.6 | 4011209 | SICRO3 | Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário | m² | 23767,1 | 1,96 | 2,41 | 57.278,71 | 0,45 % |
| 5.7 | 4011211 | SICRO3 | Reforço do subleito com material de jazida - 100% Proctor intermediário | m³ | 26143,6 | 16,48 | 20,29 | 530.453,64 | 4,18 % |
| 5.8 | COT PAV 01 | Próprio | Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo-brita-areia (60% - 15% - 25%) na pista com material de jazida e brita comercial - 100% Proctor modificado | m³ | 47534,2 | 127,62 | 157,18 | 7.471.425,55 | 58,94 % |
| 6 | | | PAVIMENTAÇÃO | | 1 | | 2.813.675,76 | 2.813.675,76 | 22,20 % |
| 6.1 | CPU-110SMP | Próprio | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO EAI (EMULSAO ASFALTICA PARA (IMPRIMACAO). (ADAPTADA SINAPI 04/2021 - CÓDIGO 96401) INCLUSO TRANSPORTE DE EMULSÃO | m² | 51750,52 | 11,91 | 14,66 | 758.662,62 | 5,98 % |
| 6.2 | CPU-112SMP | Próprio | PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE E ROLO COMPACTADOR DE PNEUS. AF_11/2025 (ADAPTADA SINAPI - CÓDIGO 104379) | m² | 51750,52 | 32,24 | 39,71 | 2.055.013,14 | 16,21 % |
| 7 | | | DRENAGEM | | 1 | | 377.274,52 | 377.274,52 | 2,98 % |
| 7.1 | 2003373 | SICRO3 | Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira | m | 4010,62 | 74,51 | 91,77 | 368.054,59 | 2,90 % |
| 7.2 | 2003115 | SICRO3 | Entrada para descida d'água - EDA 01 B - areia e brita comerciais | un | 6 | 349,76 | 430,79 | 2.584,74 | 0,02 % |
| 7.3 | 2003389 | SICRO3 | Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 40-20 - areia e brita comerciais | m | 9 | 259,28 | 319,35 | 2.874,15 | 0,02 % |
| 7.4 | 2003177 | SICRO3 | Dissipador de energia - DED 02 A - areia, brita e pedra de mão comerciais | un | 6 | 508,93 | 626,84 | 3.761,04 | 0,03 % |
| 8 | | | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL | | 1 | | 94.542,63 | 94.542,63 | 0,75 % |
| 8.1 | 5213571 | SICRO3 | Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação | m² | 2 | 494,49 | 609,06 | 1.218,12 | 0,01 % |
| 8.2 | 5213440 | SICRO3 | Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação | un | 14 | 295,19 | 363,58 | 5.090,12 | 0,04 % |
| 8.3 | 5213464 | SICRO3 | Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação | un | 12 | 295,23 | 363,63 | 4.363,56 | 0,03 % |
| 8.4 | 5213863 | SICRO3 | Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação | un | 28 | 554,71 | 683,23 | 19.130,44 | 0,15 % |
| 8.5 | 5213401 | SICRO3 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm | m² | 18,66 | 29,65 | 36,51 | 681,27 | 0,01 % |
| 8.6 | 5213408 | SICRO3 | Pintura de faixa com termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm | m² | 1018,59 | 51,06 | 62,89 | 64.059,12 | 0,51 % |

| | |
|---------------|---------------|
| Total sem BDI | 10.293.529,37 |
| Total do BDI | 2.383.100,32 |
| Total Geral | 12.676.629,73 |

Engenharia Parintins
Supervisor/Coordenador